Ea, supplicium indicentibus, placidè, nihilque cunctans; UTI JUBETIS, respondit; ITA FIAT! Poteras (inquiunt unus, alterque, judicum è numero, ) tragediam hanc universam tuis à cervicibus detorquere; si non indurâsses illas; sed potius, post toe, ( undeviginti jam annorum) quotidianas, & amicissimas, exhortationes, in negotio Religionis & Animæ, relictò detestabili Papatu, nobiscum, & cum *Regina nostra*, totiusque ferè Britannie mundo,

*Appendix, ad Annos. 1624.*

mundō, sentire voluisses. Sed neque nunc quidem omne redditū ad gratiam veniāque preclusum iter est; si resipiscere, vel ante Solis adhuc hujus occasum, decernis; ac, pro Roma deceptricis *Ægyptiacis* zenebris, *Evangelii*, *Jerusalemq<sub>3</sub>* REFORMATÆ, puram lucem respicere. Potes, MARIA, non vivere modo, sed & aliquando Regnare denuo: si dare manus Veritati-resuscitatae potes. (306)

Ad quæ Stuarta; Non altercatum (infit) de FIDEI questionibus, sed suprema mihi denuntiatum, advenisti (opinor) judices. Si me mihi constituram, animique mei decretis veterum immansuram, creditis (me eredere merito deberis); hac ipsa pauca verba vestra, nimis multa sunt: & perditis ea. Conclusum enim dudum est: nihilq<sub>3</sub> muto. Sin de firmitate mea victorie quiddam vobis pollicemini; nimis pauca dixisti. Quibus, ad me labefactandam, anni toti novendecim, vestram confessione, non suffecerunt; postremi bidui paucula vix hora, quomodo suffectura sunt? Pertinaciā, quanta mihi fuit in retinendo sensu meo, tantā vobis opus erit in expugnando. Nisi forte, disertior vobis orator furvus videtur, mortis horaria, jam instantis, metu; quam

P

rante

Maria Stuarta.

tanti retro temporis dura captivitas ; quam, tractus ex alio carcere, carcerem in alium, pes vagus ; suum exul ; alieni soli miser hospes. custodiarum fores, intus manenti, stationibus obesse ; foris, si prodirem, gladiorum & sarissarum occursu terribiles. quoties ostia creparent penetralium, expectatio nuntiorum lethi : quoties portarum stridérent cardines, praestolatio ministrorum-necis. Addite (qua ferè vincit ac-cidunt) aëris inclusi spissitudinem ; habitationum angustias ; corpori necessariorum frequentem in-opiae. quibusdam autem (ut & nobis) extra fortens communem aliae compluria, latu gravia : crebras indignitates, contumelias, expoliationes, fannas ; ad Insignium usque, titulorumque, di-reptiones. Quæ cuncta, quid vobis, tanto tolerata tempore, videntur aliud ; quam Una, continuatq, (plus dicam !) & regia, mors ? Hanc ego si ferre toties, tot per annos, potui, pro Causa sanctâ : non potero nunc (eo, qui me roborat, assistente, Cœli-DEO,) non, inquam, potero, tolerare sub ultimam mortis unius unam horam ? Idq, stat ita fixum animo, Catholicè mori. Negotium est hoc, non ludi puerilis, aut nugarum ; sed (quod ipsi fatemini) Religionis, & Animæ.

Conscientia  
sacra-

Appendix, ad Annum 1634.

sacramentum huic innexum est. quod si per-  
 rumpi, tanquam aranea casem, impunè posse,  
 questus humani cujuscunque tandem venatu,  
 putatis: nœ vos in immensum aberratis. Quid  
 prodest enim homini, Mundum universum,  
 animæ suæ damnō, lucrifacere? quid dicam,  
 & æternâ cum jacturâ? (307) Scotia mea  
 regnum, ademerunt mihi mei: quin potius, non  
 mei, sed, hominis-Inimici, domestici mei (308):  
 frater supplantans, & omnis amicus, fraudu-  
 lenter incedens in me. (309) Regnum in-  
 terim, abstulerunt mihi; non, Regni jus. Sed  
 & hoc quoque, figura mihi violenta manus e-  
 xiperet; habeo superstes Regnum in Cœlo, ma-  
 jus, & altius; quod, constanter obsequentibus  
 sibi, promisit is, qui perfidiam ignorat. Sunm  
 sibi soror Elisabeta servet Imperium, suos in u-  
 sus: nec mecum, Apostasie mercedem, commu-  
 nicet. Claves Regia-cœlestis, Christo commit-  
 tente, Petrus habet; & Petri successores. Ha  
 mihi, vera lucis & Evangelii puri, Ierosolymæq;  
 sanctioris, Portas, quas apertas monstrarunt, a-  
 pertas asservabunt. Hæ portæ Domini: per  
 quas intrant Justi (310); justéq; judicantes:  
 adversus quas, Inferorum Porta, non prava-  
 lebunt; id est, HERES. (311) Valete!

P. 2

Sic

Maria Stuarta.

Sic finiit sermonem ; & sententia fatalis baulos dimisit.

LXXXIII. A discedentibus tamen, quod constaret, quoniam loco pretiòq; curam haberet animæ suæ, sollicitè rogavit : ut, quod morti propinquis omnibus *Solarium* indulgen-  
ti suèsset, Conscientiæ rector Sacerdos ; id,  
sibi quoque, supremas ingeminanti preces,  
gratificarentur ; ac Suum, à *Sacris*, & *ele-  
emosynâ*, quandam habitum, *mystam* invitatio-  
ne non irritâ vocatum à se, paterentur. Ac-  
cessitum eum quippe, per internuntium, cùm  
alioquin alacerrimum semper ac promptissi-  
mum exhibere se solitus esset, eò demum,  
tam durò suò tempore, trahere veniendi mo-  
ras ; incertum, à quibus, & quam ob causam,  
injectas ? Id autem, in hunc se, quem  
dicam, modum habebat.

Ex quo tempore MARIA Scota, malis  
avibus in *Elisabetæ* venerat gypsatas & visco-  
sas manus ; omnem illa detraxerat ei *Sacro-  
rum Catholicorum* usum, ac facultatem. *Fo-  
dringhamii* verò passa quidem erat, adhuc ei  
*presbyterum*, inter cæteram ministrorum tur-  
bam, adesse : sed ad solam, ejus impensâ no-  
minéq; pauperibus largiendæ, stipis operam.

cuj

Appendix, ad Annū 1684.

cuj proinde, jam non *Sacerdotis*, aut aulici *Sacrorum Curatoris*, sed *Eleemosynarum Quæstoris* titulus, hæreret. Hæc per annos octodecim ita, quemadmodum *Elisabeta* præceperat, fiebant : &, ut fierent, is, quem nominavi superius, *Amia Pauletus*, exactor anxius ac rigidus, accurārat. donec anno demum decimo nonō, postridie diei, Divo Laurentio Martyri natalis, cum cætera plerorumq; *Maria* domesticorum familiâ, sic Anglæ mandante, castrō *Sacerdotem* etiam hunc, *Eleemosynarum* præsidem, (ut accidisse, nec aliter, rerum tandem eventus docuit) ejecit. Ita tamen, ne totam *Regina* curam memoriāmq; videretur abjecisse ; degere laterēq; solebat in vicinia, *Reginæ* suæ non ignotâ. Quo proinde siebat, ut per litterulas, aut preces, ad ipsum fidiorum ministeriō deportatas, facilius eum *Maria* conveniret ; quam, si longius ille se *Fodringhamiō* removisset. Egebatur autem hōc saltē, quantulocunque, *Spiritus* afflīti solatiō *Regina*; tantō jam à tempore, rerum & hominum iniuitate, nullum experta paullò sanctioris facundiae *Barlaamum*, (312) à quo, tanquam Indus ille Rex Josaphatus, ipsa quoque clausa, constricta, 120  
robur

Maria Stuarda, quæ illi, sicut dicitur,

robur animi novum caperet : ex quo tempore, *novenundecim* abhinc annis, Archiepiscopum à se dimiserat *Sant-Andreanum* : & ante viginti quinque plus minus annos, Româ missum ad sc. *Nicolaum Gaudanum*, Societatis JESU Theologum. (313) cuius tamen alloquio frui diuturniore, per *impii Murrayi* formidatum intercursum, haud licuit. Supererat, ut Romanorum subinde Pontificum epistolis, *Stuarta*, pia PETRI, successorumque, filia, refocillaretur. (314) quod & factum est. Sed, Roma procùl ; & tunc in proximo, ferale ferrum, & hora decretoria, *Regina* mentem iisdem illis verni jejunii diebus primis, arcanioris stimuli tacitò quodam præsagiò vellicarant, etiam ante Judicum capitalium supremum adventum ; TEMPUS ESSE BREVE. PRÆTERIRE FIGURAM HUIUS MUNDI. quocirca, sese componeret ad abitum, & emigrationem. Hujc impulsui, quò pareret, divinorum alioqui facillima, MARIA ; sedet, ac scribit, aut per internum accersit in dies illos, cens sibi postremos, Eleemosynarum illum curatorem suum : cuius fidis auribus cum cura recenseat, omnium retrò gestorum

(per

Appendix, ad Annum 1614.

( per capita saltem, ) summam , & congeriem. Nec in mora *Sacerdos* est.

Sed venientem, seu *Pauletus*, seu, quos ille sibi substituerat, speculatores, intercipiunt ; &, *Stuartæ* spe deceptâ, paullisper autem etiam celatâ, nec ad reginam admittunt ; nec ex arce tamen emittunt : verum, in castri parte quadam occultiore, detinent quod in longum tamen latere *Mariam* non potuit. Et id erat, quod abscedentes mortis-denuntiatores rogabat illa, *Sacerdotis* sibi sui copiam uti ficerent. È facultate protinus ( è genio menteq; suæ Sacerdotum-Principis) ei negatâ : cum Maria spatiolum unius saltem horæ flagitaret, quâ per Confessionem conscientiam suam elueret, ac divinum è consecratis manibus viaticum perciperet ; etiam horum utrumque non modò renuerunt Judices, sed multis insuper, ac blasphemâ sanâ refertis, ludibriis exsibilârunt : Delictorum exomologesin, superstitionem anxiam ; Eucharistia verò perceptionem, uti nudi panis fragmentum, ità Divinitatis inutile figmentum, appellantes. In quæ, nequam-linguarum abominanda sputa, ( dolore cor, & ossa, pia Regina perurente,) tantus confestim, ex ejus

P 4

ore.

Maria Stuartæ.

ore, tanquam ex *Aetna* flammorum torrens, ità facundiæ flagrantis impetus prorupit; ut non jam *Stuarta Scota*, sed omnis ex ea gentium omnium ac terrarum, loqui FIDES, & ECCLESIA, videretur. In *Una Muliere* forti concordes astare farique, Petrus, Paulus, Apostolicusq; totus chorus: omnes, è *Gracia*, Chrysostomi, Cyrilli Jerosolymorum, Damasceni Syrorum: ex *Afris*, Augustini, Cypriani, Fulgentii: *Latini Doctores*, Hilarii, Leones, Ambrosii: *Septentrionales*, Patritius Hibernus, Erhardus Scotus, Palladius, Scotorum Apostolus, Anglus Beda; cæterique, pro *Gloria Veritatis Eucharistica*, pro lege, præceptoque DIVINO Confessionis, homini peragendæ, disserentes. Ad summam! *Mulierem* se naçtos esse supplicem pavidamque, letho tam propinquô, rati Minœs isti; *Fortem* invenerunt, & Heroinam; cuius prosul, & ab ultimis Boreæ finibus advectæ, pretium non in trivio jacéret. Ità discessum tunc est: à *Regina* quidem, irritâ votorum suorum; non irritâ facundæ Sacrorum tutelæ: Sed ab *Anglis*, oratione viraginis attonitis, cum desperatione subvertendæ stabilitatis ejus. Et tunc erupit illa, quam supe-

**Appendix, ad Annum 1614.**

superius subindicavi, Comitis Cantiani vox;  
Necessario perire Stuartam: cuius alioqui Vi-  
ta, Calvinismi futura Mors esset, in Insula Bri-  
tannorum. (315)

LXXXIV. Interim exhilarata Comitis  
hoc apophthegmate, (cuj non dissimilia, cæ-  
terorum quoque procerum nonnulli, jam an-  
tea missitando jecerant,) & hanc de se suo-  
rum hostium censuram in trophyis *Maria*  
numerans: gratas ad cœlum manus, cum  
oculis animoque, sustulit: in DEO, *Salute*  
*suâ*, DEI-MATRIS, sibi cognominis,  
exemplô gestiendo; quod is *Ancillam* se, tam  
~~indignam~~, tamen dignari visus esset ministram  
destinare restaurandæ, per Albionis regna,  
pietatis orthodoxæ. Quo proinde *gaudie*  
subsumens in *Spiritu*; non se continuuit, quia  
illico fedens, haec ipsa summatum Sacerdoti  
suo prescriberet: (316) obsecrans interiu-  
m, quoniam corporam uirium, presentia, per-  
ficienda delictorum Confessio, negaretur ihsu,  
eum tamen, que vox instaroz, noctem, prece-  
bus uerque junctis, etiam absentes, transfigerent.  
Ad peccata quidem in præsens, quoniam HOMI-  
NI non licet, NUMINI se fassu-  
xere. Postridie vero, si repetita supplicatione  
P. 5. queas

Maria Stuartæ.

queat à iudicibus eum impetrare, funeralis saltem in pegmate: sc̄, dejectis in humum coram eō genibus, palam omni spectatorum frequentia, verba, sibi novissimam felicitatem precatur, totis animi sensibus excepturam. Magnum, in muliere piā, Sacerdotium reverenter habendis, documentum!

Inter hæc autem, adrepente sensim nōcē, cūm cœntulæ, jejaniis Ecclesiasticis pernisiis, tempus pariter instaret; amotis Regia na etiadiis, & bellariūm deliciis, ante se posito panis quotidiani frustillō, nec pluribus cibī fomentis, imbecille tunc corpus, reficerere coepit: partim & corrigendo stomachi languori; partim quoq; viribus, geminā Procerum refutatione; per dicehdī contentiosūm, debilitatis, non nihil restaurandiss. Quo raptim peractō, cūm sola tantisper, ab adventu statim primo Quasitorum Londinopolis fūs; amandata familiā, permanfisset; eam tunc (ignaram eostim), quæ dicta gestaque secrētius intrā conclave fuerant, tandem ad se, suetō tintinnabuli signō, revocat: unā comparere quoque familiæ præfectō rectōrēque jussō. Solliciti, sexūs utriusque domestici, spem inter, ac metum, pendentibus

ani-

Appendix, ad Annum 1614.

animis, adstabant; quid imperatura, quidve denuntiatura *Regina* foret, exspectantes.

At illa, voce placidâ; *Sub crastinum*, ait, *diluculum* (*filioli mei, filiolæq;*,) *subeunda mibi mors est.* Et subbitur. O, (succlamant) ô Serenissima! nostris id hostibus, non capiti. *Tua Majestatis, eveniat!* Simul in lacrymas nemo non copiosas, in sonoras autem complorationes turba famularum, effunditur; ejulatu clarô, per totum personante cœnaculum. Quos illa, ne *Panleto* furendi causa nova nasceretur, compescens: *Et irritus, inquit, hic ululatus est, & serus. Jussere mortem, & funus, qui modo me convenerunt, judices.* Id illis, inferre fixum est: & mibi ferre. Mutari iam nequit. Adhuc una nox: & interveniet, ecce, qui nos totô separeat *Temporis & Eternitatis intervallō.* Verbis autem his non compressâ, sed in immensum austâ, lacrymantium mœstitiâ; solabatur eos *Regina* (quæ talibus abundabat) *Tolerantia Christianæ, sacris è voluminibus de- promptâ, panacéâ: dolorem animorum leniente.* Secundùm quæ, spondens, *Non ser- ramen totam, in eorum unoquoque, moritoram: sui pignus amoris, & memoria monumenta,*

pas-

Maria Squalita.

partitur inter omnes, ac singulos, è scrinio  
olis cubicularibus, siqua nuperam, à Pan-  
téo factam, direptionem, aut latére po-  
tuisserit, aut restituzione sūi recolligi; dona-  
riola, munusculaque, seu sacra, seu commu-  
nia. Parapherna quodammodo fuerant i-  
sta, (317) cujusquemodi generis, vel aurea,  
vel argentea: fusa, sculpta, picta, texta, ve-  
stium, ornamentorumque (qualia *Reginis vul-*  
*gò multa variáque sunt): post rapinam illam*  
*primam, ipsi postulanti, quadam sūi parte,*  
*redhibita. Donis autem hīs MARIA, pro*  
*cujusque meritis, aut captu, divisis; pacas*  
*eos, &c, ut potuit, compositos sedatosq;*  
*dimittit in præsens à se. mittit autem eos*  
*in aliud quoddam arcis cœnaculum: monitos*  
*tamen antè, pro Domina sua, viventis aquæ*  
*defunctæq;*, felici statu rogare D E U M, me-  
minissent: ac, si qui diluculō posterō vocarentur  
ad suprema, sua quondam, *Regina*; præstare mu-  
nus hoc, & officium extremum, ne formida-  
rent. Ipsa, secedentibus cæteris, ex univer-  
so familiæ numero, duas solas, pedisequa-  
rum fidissimas, *Virgines*, secum retentas; ab-  
ducit unà, secretius in precarium. (318)

LXXXV. Ibi CHRISTI, Regis nostri,

mor-

Appendix, ad Annum 1652. l. ii.

mortem aditum, pridiamque, ad discipulos, exhortationem imitata; duas ad puellas suas conversa: *Sustinet mecum hic, inquit, & aliis quoniamq; tolerare, noctis, mihi supremæ, solitudinem istam. Vigilate pariter; & orate simul & ne tentet nos, & supplanteat, Sathanas; vos quidem, mei tædio: me vero, formidine mortis imminentis.* Ad me quidem, quod attinet: non expavesco ferrum, quo casura sum. Ad occumbendum, pro Servatoris, & ejus Ecclesiæ fidei, gloria, Spiritus, DEI dono, promptum & auctoratum est. *Caro vero, suopte pondere gravati proclivis, sustentari precum fulcro debet.*

Secundum hæc, ante Christi, pendens e Cruce, sculptam imaginem, in genua se dejiciens; eō corporis situ duravit, à contingendo noctis, ad usque posteræ dicti diluculum, & ultrà: *vigil semper, ac nullò somni gustu.* Fecit autem id; nihil de precandi contentione remittens unquam: nisi, quod, noctis ante medium, imbellem valetudine stomachum, semel iterumque, fomento per quam exiguo coacta reficeret, post noctis autem dimidium aliquid lueubrans; supplandi constantiam interpolarit. Cæterum, ita plerisque noctis longitudinem, mentis

ad

Maria Stuartæ.

ad DEUM elevatione , defixa decurrebat , quemadmodum dixi ; poplitibus nempe pavimento conclavis , oculis autem cœlo , vel imagini Christi morientis , intentis : ut nunc quidem vita ( quæ sine nave nemini vulgo decurritur ) præteritos errores deploraret ; eosque , cum Sacerdoti non posset , DEO judici fateretur . nunc autem , in agendas eidem gratias effunderetur , pro cunctis , in se plenō sinu congestis , naturæ Gratiaq; donis . quorum in censu , locoque spectabili , MARIA ponebat , id quoque ; quod in turbam & ipsa venire sineretur , magnam illam , & innumerabilem , in Apocalypsi visam à dilectissimo CHRISTI discipulō : cuius multitudinis in ore , canora DEI laus , ac triumphales in manibus essent Palma futura . (319) Subinde verò , quo promptius in causa Religionis ponendi vitam , sibi calcar adderet ; ad expendenda REGIS-MARTYRUM tormenta , dolorésque mortis , se convertebat . Et ( ad summam ) tractando volvendóq; secum , quæ TEMPUS ANIMÆ , CITO MIGRATURÆ , piis à mentibus exposcit ; alias verbis , & precum jaculis ; alias meditando , contemplando , gemendo , suspirandoque ,

Appendix , ad Annum 1614.

dóque, præstabat : egregiò morituris ~~omnibus~~  
bus, ad paria, documentò.

LXXXVI. Processerat, inter hæc, nos  
etis cursus ad horam antelucanam, in ho-  
tológio castellano, Secundam, cujus Regum  
sonitu percepto, cùm indigeret somno, se-  
mnum rejecit; & calamum atripit : labore,  
quem ego ( quoties alieni promovendi com-  
modi necessitas id exigit ) Precationi cuius  
æquidibet, pronuntiarem. Præter illam  
mirificam comitatem, qua, proximè lapsi  
Januarii die duodecimò, cervicum suarum  
scutrici valedixerat, Elisabeta, commendans  
ei domesticorum suorum, pro præstito sibi  
tot annis ministerio, fidelem mercedis ex-  
solutionem : componit etiam ad Henricum  
Tertium, Gallia regem, salutationis extremæ  
caussâ, litteras. In quibus eum, inter cæ-  
tera quædam, etiam, & in primis, id rogat;  
ut ex ea, quam adhuc sibi Valesiana Regum  
aula domusque, tanquam *Francia* ( sicut lo-  
quuntur ) DOTALI, debeat, auri Summâ,  
**COLLEGIUM** exstruendum dotandum  
que euret, SERVORUM, uti scribit,  
DEI ; seu religiosis in *Vitis*, seu Sacerdotii  
liberioris canonica functione, divinis operan-  
tium;

Maria Stuarta.

tium ; piè psallentium ; &c , inter hæc,  
*Fundatricis* etiam *Salmeos* Narrini commen-  
dantium.

Cæterum , quid , his scriptis , ac missis ,  
Rex Francorum ille statuerit , aut è mente  
scribentis exsecatus fuerit ; indagare curio-  
sus , supersedi . (320) MARIA , calamō ,  
curisque generis ejus universis , deinceps se-  
positis ; cum paullatim & *Auroram* , sen-  
tiret , & foralens *boram* ; propinquare ; puel-  
las , vigiliarum & orationis socias , ut quietis  
nonnihil ac somni degustarent , in cubiclē ,  
pedisequarum recessui destinatum , emittit .  
Tum demum ipsa ; solam secundam tametsi non  
penitus inaspestatam ; propter claustrī for-  
men , & januæ trimulas , observantium foris  
oculis pervias : ) sed , uti dicere cœpi , soli-  
tariam prorsus se *videns* , & *credens* ; DÉO  
jam soli quam ardissimè sociatur , & inne-  
ditur . ardēnsque corde , labiis , ac vultu ,  
sensibūsque cunctis ; iterum , & submissius ,  
quam unquam antehac , in genua corruit .  
dein , inter , scintillantes ex oculis , Amoris  
sanctissimi faculas , inter flagrantia deside-  
riorum in cœlum jacula ; de collo pendu-  
lum , operis , & materiæ pretiosæ , *pyxidem*  
resol-

Appendix , ad Annam 1614.

resolvit. Ex ea, CORPUS CHRISTI depromit Eucharisticum; quod, in hunc ipsum ultimæ necessitatis usum, Sanctissimi Pontificis PII Quinti concessu, dudum circumferebat secum. Id adorans, eximénsq; vaſculō; quoniam è mystæ manu nequibat, è suāmet quām reverentissimè sumit: quod, paullò pōst mortem-obituri corporis, custodiret Animam, in Vitam Æternam. (321) Hoc, quemadmodum retuli, procūl arbitris, & in arcis retrusiore conclavī, præſente nemine, peractum; observarūtne, per ferarum aut forum hiantes commissuras, pedisequarum alterutra, vel utraque; seu, se fecisse, postmodum ipsa Regina fidiorum cuiquam detexerit, (quò plures, à morte, Catholicō riu finita Vitæ, testes ipsa relinqueret;) seu demum, undelibet ad notitiam aliorum exierit: exisse constat; à Scriptoribus quippe, perquam probatīs, posteritati commendatum.